
146  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA n° 133/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 3318/2019,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para compor a equipe multiprofissional que 
procederá com a avaliação biopsicossocial dos candidatos com deficiência du-
rante o certame para Subprocurador de Contas, em data a ser definida:
1.MURILO BARBOSA SILVA MAESTRI
2.KÁTIA TUMA DA COSTA
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de novembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 134/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base 
no art. 74, da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo 
n° 4600/2021,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA BRASIL – Cargo: 
Técnico - Administração, o gozo de trinta (30) dias de férias referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 07.01 a 05.02.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de novembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 135/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, XIV da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4613/2021,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO PEREIRA DE ARAÚJO – Cargo: 
Agente Operador de Veículo, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde, com efeito retroativo a partir de 04.11 até 03.12.2021.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 136/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 132, c/c 
o art. 137, § 1, alínea “a” da Lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS SANTOS – Cargo: As-
sistente da Procuradoria II, matrícula nº 000078, a Gratificação por Tempo 
Integral de 70% (setenta por cento), com efeito retroativo à 01.11.2021.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 137/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4614/2021,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor ALBERTO LIMA DA SILVA JATENE – Cargo: As-
sessor Especial I, o gozo de trinta (30) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2018/2019, a ser usufruído a partir de 08.12.2021.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 138/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 77, III c/c art. 88 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4624/2021,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JULIANA RODRIGUES DE SOUZA PEREIRA – Car-
go: Analista - Direito, o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de licença ma-
ternidade, a ser usufruído a partir de 16.11 até 15.05.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 139/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 160, I, “c” da Lei 
n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4625/2021,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JULIANA RODRIGUES DE SOUZA PEREIRA – Car-
go: Analista – Ciência Contábeis, o auxílio-natalidade correspondente ao 
valor do salário mínimo vigente.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 140/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4619/2021,
RESOLVE:

I - Conceder à servidora CARLA GRAZIELLE DA SILVA MELLO – Cargo: As-
sessor Especial II, o gozo de trinta (30) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 10.01.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 141/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4617/2021,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE BRITO NOBRE – 
Cargo: Assessor Especial I, o gozo de trinta (30) dias de férias referente 
ao período aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 07.01.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 142/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4620/2021,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor ANTONIO AUGUSTO GUIMARAES NOGUEIRA – 
Cargo: Coordenador Técnico, o gozo de trinta (30) dias de férias referente 
ao período aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 07.01.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 143/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4610/2021,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JACIMAR GURJÃO VELOSO – Cargo: Assistente 
Técnico, o gozo de trinta (30) dias de férias referente ao período aquisitivo 
2020/2021, a ser usufruído a partir de 07.01.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 736156
.

ERRATA
.

ERRATA
Onde se lê: Homologação e Adjudicação em favor da empresa vencedora 
M.M DOS SANTOS COMÉRCIO E INFORMÁTICA -   Pregão Presencial nº 
05/2021 - no  valor global R$66.750,00 (sessenta e seis mil, setecentos e 
cinquenta reais)
Leia-se : Homologação e Adjudicação em favor da empresa vencedora  M.M 
DOS SANTOS COMÉRCIO E INFORMÁTICA no   valor global R$67.750,00 
(sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais)
Pregão Presencial nº 05/2021 Lote 01 - Materiais para instalações elétri-
cas/lógica/telefone – em favor da empresa vencedora M.M DOS SANTOS 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA.
Onde se lê: R$58.350,00 (cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais)
Leia-se:  R$59.350,00 (cinquenta e nove mil, trezentos e cinquenta reais)

Protocolo: 735936
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 04/2021-MPCM/PA
Processo nº 4559/2021
Objeto: Contratação de serviços especializados de natureza continuada de 
computação de nuvem(Infrastructure as a Service-IaaS) para hospedagem 
de aplicações e dados do MPCM-PA e suporte à operação dos serviços de 
infraestructure (IaaS) em nuvem, conforme especificações no Termo de 
Referência (anexo I).
Obtenção do Edital: no site: http://mpcm.pa.gov.br e na sede do MPCM/PA
Responsável pelo certame: Sabrina Oliveira Araújo
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – Sala de Licitações – Travessa Magno de Araújo, 424, 
Telégrafo, Belém-Pará CEP: 66113-055.
Data da Abertura: 15/12/2021
Hora da Abertura: 09:30 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 01.451.1495.8765
Natureza de despesa: 339040.57, 339040.8 e 339040.11
Fonte de Recurso: 0101e 0301
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora- Geral

Protocolo: 735931


